CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

REQUERIMENTO N°      , DE 2024.

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene

destinada a comemorar o Dia do Assistente

Social.

Senhor Presidente,

O dia 15 de maio é o Dia do Assistente Social porque nessa data

que foi regulamentado o Serviço Social, uma profissão inscrita na história do

Brasil há 80 anos. A profissão foi capaz de se reinventar e se reconceituar,

buscando  romper  com  o  conservadorismo  do  seu  surgimento  e  com  o

tecnicismo do seu desenvolvimento.

O principal  objetivo da profissão de Assistente Social  é  contribuir

com a melhora da qualidade de vida da população. O papel de quem atua

nessa área é ajudar a combater injustiças, garantindo que a população tenha

acesso aos seus direitos.

No  dia  a  dia,  os  assistentes  sociais  realizam  atividades  como:

elaboração,  coordenação,  análise  e  execução  de  programas  de  diferentes

campos,  tais  como  educação,  cultura,  habitação  e  saúde;  realização  de

pesquisas e estudos sociais; orientação para a obtenção de direitos; prestação

de assistência para pessoas em situação de vulnerabilidade, entre outras.

O trabalho do assistente social pode ser muito gratificante, já que a

profissão tem grande importância para a sociedade, porém ele também traz

alguns  desafios.,  e  um dos  principais  deles  é  a  necessidade  de  lidar  com

pessoas vulneráveis,  o  que exige aptidão,  empatia,  cuidado,  atenção,  entre

outras.

*C
D2

41
77

49
65

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241774965700

RE
Q

 n
.6

73
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
4

10
:4

7:
19

.7
23

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

O Serviço Social é uma profissão regulamentada necessária para o

Brasil. Esta categoria, em sua maioria, trabalha cotidianamente nas políticas

sociais e nos equipamentos públicos. São mais de 210 mil profissionais com

compromisso  com  a  ética  e  com  a  qualidade  dos  serviços  prestados  à

população,  sendo  a  grande  maioria  (90%)  composta  por  mulheres  em sua

diversidade:  negras,  indígenas,  brancas,  quilombolas,  periféricas,  com

deficiências,  lésbicas,  bissexuais,  cis  e  trans,  das  cidades  e  do  campo.

Mulheres  que  construíram e  constroem o  país.  Milhares  atuando  nas  mais

diversas  políticas  sociais,  como  saúde,  educação,  assistência  social,

previdência social, sociojurídico, no atendimento direto à população.

Pela  significância  do  Serviço  Social  e  pelas  inestimáveis

contribuições que os assistentes sociais dão ao Brasil e à sociedade brasileira,

justifica-se  que  a  Câmara  dos  Deputados  preste  uma  homenagem  a  esta

importante categoria profissional, razão pela qual requeiro a Vossa Excelência,

nos termos do art. 68 do Regimento Interno, a realização de sessão solene da

Câmara dos Deputados no dia 15 de maio de 2024 destinada a comemorar o

Dia do Assistente Social.

Sala das sessões, em        de março de 2024

Alice Portugal

Deputada Federal
*C

D2
41

77
49
65

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241774965700

RE
Q

 n
.6

73
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
4

10
:4

7:
19

.7
23

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Sessão

Solene destinada a comemorar o Dia do

Assistente Social.

Assinaram eletronicamente o documento CD241774965700, nesta ordem:

 1  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Afonso Motta (PDT/RS) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 3  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 5  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(p_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241774965700

RE
Q

 n
.6

73
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
4

10
:4

7:
19

.7
23

 -
M

ES
A

	Alice Portugal